
VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017
AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) 

http://boletinoficial.cba.gov.ar
Email: boe@cba.gov.ar

SUMARIO

SECCION
LEGISLACIÓN Y

NORMATIVAS1a

1BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

.
PODER EJECUTIVO

Decreto N° 1730
Córdoba, 30 de octubre de 2017

VISTO: El Decreto N° 3232/94, que instauró el Marco Regulatorio para el 

Otorgamiento de Ayudas Económicas y Becas.

Y CONSIDERANDO:

 Que a partir de la nueva estructura orgánica instituida por Decreto N° 

1791/15, resulta imperativo adecuar la normativa vigente a las necesidades 

que la misma requiere, tomando especial atención al Plan de Seguridad 

Ciudadana y Prevención del Delito, e implementar las acciones necesarias 

para llevar adelante los Consejos Barriales, así como las definidas en la 

Comisión Interministerial instaurada por Decreto N° 677/16, en estrecha 

vinculación y esfuerzo mutuo con las organizaciones de la sociedad civil.

 Que en tal sentido, se torna procedente disponer el otorgamiento de 

subsidios a entidades no gubernamentales y municipios en los términos 

establecidos por el Decreto N° 3232/94, como referencia normativa.

 Por ello, normas legales citadas, y en uso de las atribuciones conferi-

das por el artículo 144, inciso 1° de la Constitución Provincial;

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA

DECRETA

 

 Artículo 1°.- IMPLEMÉNTASE en el ámbito del Ministerio de Desa-

rrollo Social, el “Programa de Relación con ONGs, Municipios y Organi-

zaciones de la Sociedad Civil en el marco del Plan Integral de Seguridad 

Ciudadana y Prevención del Delito”, destinado a dar asistencia financiera y 

técnica a entidades sin fines de lucro, en el marco de las disposiciones del 

Decreto N° 3232/94.

 Artículo 2°.- DESÍGNASE como Autoridad de Aplicación del “Progra-

ma de Relación con ONGs, Municipios y Organizaciones de la Sociedad 

Civil en el marco del Plan Integral de Seguridad Ciudadana y Prevención 

del Delito”, al Ministerio de Desarrollo Social, quien se encuentra facultado 

a otorgar subsidios en el marco del presente Programa, hasta la suma 

equivalente al índice cinco (5) por memorando y hasta el índice (100) por 

Resolución.

 Artículo 3°.- AUTORÍZASE al Ministerio de Desarrollo Social a dictar 

las normas complementarias que requiera la acabada implementación del 

Programa creado por el presente acto.

 Artículo 4°.- FACÚLTASE al ministro de Finanzas a realizar las ade-

cuaciones presupuestarias que fueren menester a efectos de la ejecución 

del Programa en cuestión.

PODER EJECUTIVO
Decreto N° 1730  ..............................................................  Pag. 1

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA
Acuerdo  N° 961 “A“  ........................................................  Pag. 1
Acuerdo  N° 958 “A“  ........................................................  Pag. 2

JUNTA DE CALIFICACION Y SELECCION DE JUECES DE PAZ
Acuerdo  N° 113 “A“  ........................................................  Pag. 2

MINISTERIO DE VIVIENDA, ARQUITECTURA Y OBRAS VIALES
Resolución N° 375  ...........................................................  Pag. 3

MINISTERIO DE AGUA, AMBIENTE Y SERVICIOS PUBLICOS
DIRECCION GENERAL DE TRANSPORTE
Resolución N° 211  ...........................................................  Pag. 3
Resolución N° 217  ...........................................................  Pag. 4
Resolución N° 328  ...........................................................  Pag. 4
Resolución N° 458  ...........................................................  Pag. 5
Resolución N° 459  ...........................................................  Pag. 5
Resolución N° 669  ...........................................................  Pag. 6

MINISTERIO DE FINANZAS
Resolución N° 407  ...........................................................  Pag. 6

continua en pagina 2

 Artículo 5°.- El presente Decreto será refrendado por los señores Mi-

nistro de Gobierno, Ministro de Desarrollo social y Fiscal de Estado.

 Artículo 6°.- PROTOCOLÍCESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE en 

el Boletín Oficial y archívese.

FDO: JUAN SCHIARETTI, GOBERNADOR / SERGIO H. TOCALLI, MINISTRO DE 

DESARROLLO SOCIAL  / JUAN CARLOS MASSEI, MINISTRO DE GOBIERNO / DR. 

JORGE EDUARDO CÓRDOBA, FISCAL DE ESTADO 

TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA

ACUERDO NÚMERO NOVECIENTOS SESENTA Y UNO.- SERIE “A”. En 

la ciudad de Córdoba, a veintiún días del mes de Noviembre del año dos 

mil diecisiete, con la Presidencia de su Titular doctora Aída Lucía Teresa 

TARDITTI, se reunieron para resolver los Señores Vocales del Tribunal Su-

perior de Justicia, doctores Luis Enrique RUBIO, María Marta CACERES 

de BOLLATI, Sebastián Cruz LOPEZ PEÑA, con la asistencia del señor 

Director de la Administrador General del Poder Judicial, Lic. Ricardo Juan 

ROSEMBERG y ACORDARON: Y VISTO: Los objetivos del Nuevo Modelo 

de Unidad Judicial (Resoluciones FG N°: 3, 8, 9/2015 y 4/2016), que pro-



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

2BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

cura brindar un servicio con mayor y mejor respuesta a la comunidad, a 

fin de orientar al ciudadano acerca de los adecuados canales de acceso al 

servicio de justicia, procurando el profesionalismo de los operadores, con 

especial atención a la víctima de delitos. Y CONSIDERANDO: I. Que a ese 

fin, se diseñó un perfil específico para quien realice la primera atención 

en las Unidades Judiciales, rol al que se denominó “Orientador Judicial”, 

el que, en prieta síntesis prevé que profesionales formados para ello lo-

gren no sólo atender, sino también contener, escuchar activamente, derivar 

responsablemente y hacer un seguimiento de casos para reducir lo más 

posible la conflictividad judicial.  

Que resulta necesario, para cumplir con los objetivos señalados preceden-

temente, celebrar un convenio entre el Ministerio Público Fiscal – Poder 

Judicial con el Ministerio de Salud, el que tendrá por finalidad el trabajo 

conjunto y articulado para la formación de Orientadores Judiciales que 

cumplan con el rol planteado y satisfagan las necesidades de la población 

en cuanto a la atención y contención en las Unidades Judiciales.

Por todo ello y lo dispuesto por el art. 166, incs. 2° y 10° in fine de la Cons-

titución de la Provincia y art. 12, inc. 1°, cs. y cs. de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial N° 8435;

SE RESUELVE: I.- AUTORIZAR al Sr. Administrador General, Lic. Ricardo 

Juan ROSEMBERG, a suscribir el Convenio específico entre el Ministerio 

Público Fiscal – Poder Judicial y el Ministerio de Salud de la Provincia de 

Córdoba, para la formación de orientadores Judiciales, que se incorpora al 

presente, formando parte del mismo.- 

II.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y 

archívese.-

Con lo que terminó el acto que previa lectura y ratificación de su contenido, 

firman la Señora Presidenta y los Señores Vocales con la asistencia del 

Señor Administrador General, Lic. Ricardo Juan ROSEMBERG.- 

FDO: DRA. AIDA L. TARDITTI, PRESIDENTE / DR. LUIS ENRIQUE RUBIO, VOCAL 

/ DRA. MARIA MARTA CACERES DE BOLLATI, VOCAL / DR. SEBASTIAN CRUZ 

LOPEZ PEÑA, VOCAL / LIC. RICARDO JUAN ROSEMBERG, ADMINISTRADOR 

GENERAL

ANEXO https://goo.gl/cRASwq

.
viene de tapa

MINISTERIO DE FINANZAS
DIRECCIÓN GENERAL DE TESORERIA Y CREDITO PUBLICO
Resolución N° 51  .............................................................  Pag. 6
Resolución N° 50  .............................................................  Pag. 7
Resolución N° 46  .............................................................  Pag. 7

MINISTERIO DE FINANZAS
DIRECCIÓN GENERAL DE CATASTRO
Resolución Interna N° 3586  ............................................  Pag. 8
Resolución Interna N° 3585  ............................................  Pag. 8

MINISTERIO DE FINANZAS
DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS
Resolución General N° 2142  .........................................  Pag. 10

MINISTERIO DE EDUCACION
Resolución N° 1554  .......................................................  Pag. 10
Resolución N° 1556  .......................................................  Pag. 10

MINISTERIO DE EDUCACION
DIRECCION GENERAL DE EDUCACION INICIAL
Listado Orden de Merito  ...............................................  Pag. 11

MINISTERIO DE EDUCACION
DIRECCION DE EDUCACION SUPERIOR
Listado Orden de Merito  ...............................................  Pag. 12

ACUERDO NÚMERO NOVECIENTOS CINCUENTA Y OCHO.- SERIE “A”. 

En la ciudad de Córdoba, a veintiún días del mes de Noviembre del año 

dos mil diecisiete, con la Presidencia de su Titular doctora Aída Lucía Tere-

sa TARDITTI, se reunieron para resolver los Señores Vocales del Tribunal 

Superior de Justicia, doctores Luis Enrique RUBIO, María Marta CA-

CERES de BOLLATI, Sebastián Cruz LOPEZ PEÑA, con la asistencia 

del señor Director de la Administrador General del Poder Judicial, Lic. 

Ricardo Juan ROSEMBERG y ACORDARON:

Y VISTO: Que con fecha 28 de abril del año 2014, el Ministerio de 

Finanzas y el Tribunal Superior de Justicia, suscribieron un Convenio 

de coordinación y cooperación que contribuyan a hacer más eficiente 

el funcionamiento de los Poderes estatales involucrados, en particular 

en aquellos aspectos que los interrelacionan, y especialmente con el 

objeto de implementar el servicio de reproducción de publicidad directa 

de asientos registrales, inicialmente de folios reales cartulares digitali-

zados y folios reales electrónicos.

Y CONSIDERANDO: I. Que dicho Convenio, fue celebrado en los tér-

minos del art. 31 inc. c) de la Ley N° 5.771 y en el marco del “REGLA-

MENTO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS VÍA INTERNET” aprobado 

por Resolución General N° 3/2011 y modificatorias. 

II. Que en el marco del proceso de modernización promovido por el 

Ministerio de Finanzas para la simplificación, digitalización, agilización 

y despapelización de los servicios que brindan las reparticiones a su 

cargo, procura incrementar su accesibilidad a través de la utilización 

de plataformas informáticas, por lo que surge necesario la suscripción 

de un nuevo convenio que posibilite la prestación de servicios on line 

al Tribunal Superior de Justicia, por parte del Registro General de la 

Provincia y las otras reparticiones dependientes del Ministerio de Fi-

nanzas, en cuanto las mismas vayan incorporando servicios a su pla-

taforma digital.

Por todo ello y lo dispuesto por el art. 166, inc. 2° de la Constitución de 

la Provincia y art. 12, inc. 1° y cs. de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

N° 8435;

SE RESUELVE: I.- AUTORIZAR a la Sra. Presidenta del Tribunal Su-

perior de Justicia de la Provincia de Córdoba, a suscribir el Acuerdo 

de Coordinación y Cooperación Estatal, entre el Poder Judicial y el 

Ministerio de Finanzas de la Provincia de Córdoba, que se incorpora al 

presente, formando parte del mismo.

II.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y 

archívese.-

Con lo que terminó el acto que previa lectura y ratificación de su contenido, 

firman la Señora Presidenta y los Señores Vocales con la asistencia del 

Señor Administrador General, Lic. Ricardo Juan ROSEMBERG.- 

FDO: DRA. AIDA L. TARDITTI, PRESIDENTE / DR. LUIS ENRIQUE RUBIO, VOCAL 

/ DRA. MARIA MARTA CACERES DE BOLLATI, VOCAL / DR. SEBASTIAN CRUZ 

LOPEZ PEÑA, VOCAL / LIC. RICARDO JUAN ROSEMBERG, ADMINISTRADOR 

GENERAL

ANEXO: https://goo.gl/kmvsNj



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

3BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

JUNTA DE CALIDICACION Y SELECCION DE 
JUECES DE PAZ

ACUERDO NÚMERO: CIENTO TRECE (113/2017) En la Ciudad de Córdo-

ba a cuatro días del mes de Octubre del año dos mil diecisiete, con la pre-

sidencia de la Dra. Laura Matilde ECHENIQUE, se reunieron los señores 

Miembros de la Junta de Calificación y Selección de Jueces de Paz creada 

por Ley N° 9449, Sres. María Graciela MANZANARES, Manuel Cristian 

SAVID y Hugo Oscar CUELLO y ACORDARON: Y VISTO:.. Y CONSIDE-

RANDO:.. LA JUNTA DE CALIFICACIÓN Y SELECCIÓN DE JUECES 

DE PAZ RESUELVE: ARTÍCULO 1°: Confeccionar el ORDEN DE MERITO 

correspondiente a la vacante SAN JOSE (Departamento SAN JAVIER) con 

el puntaje total obtenido por cada uno de los concursantes, excluyendo del 

mismo a quienes no hayan obtenido el mínimo de cincuenta (50) puntos, 

conforme al Anexo I que se agrega como parte integrante de este Acuer-

do.-ARTÍCULO 2°: Protocolícese, notifíquese y archívese.- Fdo: Laura 

Matilde ECHENIQUE-Poder Ejecutivo, María Graciela Manzanares-Poder 

Legislativo, Hugo Oscar CUELLO-Poder Legislativo y Cristian Manuel SA-

VID-Ministerio Público Fiscal.-

ANEXO I – JUEZ DE PAZ DEL DEPARTAMENTO SAN JAVIER

VACANTE: SAN JOSE

CONCURSANTES

 APELLIDO Y NOMBRE  Tipo  Número        TOTAL

1 HERRERA FRANCO MARTIN DNI   27.805.340 56,62

1 día - Nº 129942 - s/c - 24/11/2017 - BOE

MINISTERIO DE VIVIENDA, ARQUITECTURA Y 
OBRAS VIALES

Resolución N° 375
Córdoba, 22 de noviembre de 2017  

Expediente Nº 0644-007055/2017.-

VISTO: este expediente mediante el cual la Directora General de Admi-

nistración de este Ministerio propicia se disponga  la incorporación en el 

Plan de Obras Públicas - Año 2017, de las obras nominadas y detalladas 

en autos. 

 Y CONSIDERANDO: 

 Que el señor  Secretario de  Arquitectura produce informe respecto a 

las obras que se solicita sean afectadas al Presupuesto del corriente año 

y las describe como:  “Reparación de la Cubierta del Edificio Anexo de la 

Secretaría de Arquitectura del Ministerio de Vivienda, Arquitectura y Obras 

Viales – Barrio Centro – Localidad Córdoba – Departamento Capital” y “Re-

paraciones Generales en la Escuela José Hernández (Campo Laborde) y 

en la Escuela José Gervasio Artigas (Campo Carlitos) – Localidad Camino 

Aldao –Departamento Marcos Juárez”. 

 Que la Directora General de Administración de este Ministerio expresa 

que dichas obras deberán ser individualizadas en el Plan de Obras del 

Ejercicio Presupuestario Año 2017, en los Programas “506-005 Construc-

ciones Para Servicios Sociales – Ed. Inicial – Primaria – Media – Especial 

y Superior” y  “506-011 Edificios de la Administración Pública” y adjunta 

Planilla Anexa sobre el monto de los trabajos.

 Que obra Dictamen N° 511/2017 de la Dirección General de Asuntos 

Legales de este Ministerio en  el  que  se  expresa  que, conforme lo dis-

puesto por el artículo 31 del Decreto Nº 150/2004, reglamentario de la Ley 

Nº 9086, modificado por Decreto Nº 1966/2009 y Decreto Nº 2881/2011, 

es facultad de los titulares de cada uno de los Poderes y Jurisdicciones de 

la Administración Central autorizar las adecuaciones de montos, fuentes 

de financiamiento, plazos, alcances y toda otra que corresponda en los 

proyectos de inversión incluidos en el Plan de Inversiones Públicas, a los 

fines de reflejar las modificaciones que se dispongan durante su ejecución, 

como es el caso de que se trata, por lo que puede dictarse el acto adminis-

trativo conforme lo propiciado en autos. 

 Por ello, actuaciones cumplidas, normativa citada, lo dictaminado 

por la Dirección General de Asuntos Legales de este Ministerio con el Nº 

511/2017 y en uso de sus atribuciones,

 

EL  MINISTRO  DE  VIVIENDA, ARQUITECTURA Y OBRAS VIALES

R E S U E L V E:

 Artículo 1º.-   DISPÓNESE la incorporación en el PLAN DE OBRAS 

PÚBLCAS – AÑO 2017 – Programas “506-005 Construcciones Para Ser-

vicios Sociales – Ed. Inicial – Primaria – Media – Especial y Superior” y  

“506-011 Edificios de la Administración Pública”  de las obras nominadas 

y detalladas en autos que como ANEXO I compuesto de una (1) foja, se 

acompaña y forma parte integrante del presente instrumento legal.

 Artículo 2º.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bo-

letín Oficial, pase a la Dirección General de Administración a sus efectos  y 

archívese.

FDO: CR. JOSÉ GARCÍA, MINISTRO DE VIVIENDA, ARQUITECTURA Y OBRAS 

VIALES

ANEXO: https://goo.gl/SoE6US

MINISTERIO DE AGUA, AMBIENTE Y SERVICIOS PUBLICOS

DIRECCION GENERAL DE TRANSPORTE

Resolución N° 211
Córdoba, 4 de abril de 2017  

VISTO: Que en el Expediente N° 0048-003032/2016 la Empresa ERSA 

URBANO S.A., solicita aprobación de horarios para prestar en el corredor 

VALLE DE PUNILLA en modalidad Regular Común.

Y CONSIDERANDO:

 Que la permisionaria solicita autorización de la diagramación horaria 

de fs. 5 a 10 y 11 a 16 correspondiente a parte de los corredores concesio-



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

4BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

nados en la Licitación Pública N° 01/2015 – Zona Norte y Oeste.

 Que la referida diagramación horaria es presentada de conformidad 

con la Resolución N° 163/2015, según Formulario 108-a-, 108-b- y 108-c- 

que se acompañan en el expediente de referencia, y cumple con la oferta 

de servicios aceptada en el contrato de concesión. 

 Que a través de la Resolución N° 163/2015 dictada por el Señor Secre-

tario de Transporte la permisionaria resultó adjudicataria de la concesión 

del servicio público de transporte interurbano de pasajeros por automotor 

de las Zonas Norte y Oeste de la Provincia de Córdoba.

 Por ello, lo dictaminado por el Área Legales de la Secretaría de Trans-

porte bajo el N° 136/2017 y atento a las facultades conferidas por el Artícu-

lo 40, inciso f) de la Ley N° 8669 y normativa legal vigente, en uso de sus 

atribuciones,

EL DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE

R E S U E L V E:

 Artículo 1°.- AUTORIZAR a la Empresa ERSA URBANO S.A. para 

prestar los horarios diagramados a fs. 5 a 10 y 11 a 16 de autos para el 

corredor VALLE DE PUNILLA en la modalidad Regular Común, los que se 

ajustan a lo establecido por Resolución N° 163/2015, quedando sujetos a 

las modificaciones que eventuales reclamos las justifiquen.

 Artículo 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bo-

letín Oficial,  notifíquese, dése copia al Ente Regulador de Servicios Públi-

cos, pase a la Oficina de Infraestructura y archívese.FDO:  ING. MARCELO D. 

MANSILLA DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE  

Resolución N° 217
Córdoba, 5 de abril de 2017 

VISTO: Que en el Expediente N° 0048-003035/2016 la Empresa ERSA 

URBANO S.A., solicita aprobación de horarios para prestar en el corredor 

TRASLASIERRA en modalidad Regular Común.

Y CONSIDERANDO:

 Que la permisionaria solicita autorización de la diagramación horaria 

de fs. 5 y 6 correspondiente a uno de los corredores concesionados en la 

Licitación Pública N° 01/2015 – Zona Norte y Oeste.

 Que la referida diagramación horaria es presentada de conformidad 

con la Resolución N° 163/2015, según Formulario 108-a-, 108-b- y 108-c- 

que se acompañan en el expediente de referencia, y cumple con la oferta 

de servicios aceptada en el contrato de concesión. 

 Que a través de la Resolución N° 163/2015 dictada por el Señor Secre-

tario de Transporte la permisionaria resultó adjudicataria de la concesión 

del servicio público de transporte interurbano de pasajeros por automotor 

de las Zonas Norte y Oeste de la Provincia de Córdoba.

 Por ello, lo dictaminado por el Área Legales de la Secretaría de Trans-

porte bajo el N° 135/2017 y atento a las facultades conferidas por el Artícu-

lo 40, inciso f) de la Ley N° 8669 y normativa legal vigente, en uso de sus 

atribuciones,

EL DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE

R E S U E L V E:

 Artículo 1°.- AUTORIZAR a la Empresa ERSA URBANO S.A. para 

prestar los horarios diagramados a fs. 5 y 6 de autos para el corredor 

TRASLASIERRA en la modalidad Regular Común, los que se ajustan a lo 

establecido por Resolución N° 163/2015, quedando sujetos a las modifica-

ciones que eventuales reclamos las justifiquen.

 Artículo 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bo-

letín Oficial,  notifíquese, dése copia al Ente Regulador de Servicios Públi-

cos, pase a la Oficina de Infraestructura y archívese.

FDO:  ING. MARCELO D. MANSILLA DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE  

Resolución N° 328
Córdoba, 23 de mayo de 2017

VISTO: Que en el Expediente N° 0048-003563/2017 la Empresa EXPRE-

SO VILLA DEL ROSARIO S.A., solicita aprobación de horarios de Tem-

porada  Invierno 2017 para prestar en el Servicio Regular Común de los 

corredores VILLA DEL ROSARIO – CÓRDOBA por Ruta Provincial N° 13 

y Ruta Nacional N° 9 (variante Ruta N° 13 y autopista Córdoba – Pilar) y 

viceversa; VILLA DEL ROSARIO - VILLA MARÍA por Ruta Provincial N° 10 

y Ruta Nacional N° 9 y viceversa y VILLA DEL ROSARIO – RÍO PRIMERO 

por Ruta Provincial N° 10 y viceversa.

Y CONSIDERANDO:

 Que la Oficina de Infraestructura del Transporte informa que la diagra-

mación propuesta por la permisionaria no altera el permiso de explotación 

que posee la misma, con el objeto de adecuar los horarios para cumplir en 

Temporada Invierno 2017, por lo que se aconseja su aprobación, debiendo 

quedar sujeta a las modificaciones que eventuales reclamos las justifiquen.  

  Que la Dirección de Jurisdicción de Organización y Gestión comparte 

lo expresado por dicha Oficina, aconsejando se dicte el acto administrativo 

pertinente. 

 Por ello, lo dictaminado por el Área Legales de la Secretaría de Trans-

porte bajo el N° 220/2017 y atento a las facultades conferidas por el Artícu-

lo 40, inciso f) de la Ley N° 8669 y normativa legal vigente, en uso de sus 

atribuciones,

EL DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE

R E S U E L V E:

 Artículo 1°.- AUTORIZAR a la Empresa EXPRESO VILLA DEL RO-

SARIO S.A., para prestar en Temporada Invierno 2017 los horarios diagra-

mados a fs. 8, 9, 10, 11 y 12 de autos, en el Servicio Regular Común de los 

corredores VILLA DEL ROSARIO – CÓRDOBA por Ruta Provincial N° 13 

y Ruta Nacional N° 9 (variante Ruta N° 13 y autopista Córdoba – Pilar) y 

viceversa; VILLA DEL ROSARIO - VILLA MARÍA por Ruta Provincial N° 10 

y Ruta Nacional N° 9 y viceversa; y VILLA DEL ROSARIO – RÍO PRIMERO 



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

5BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

por Ruta Provincial N° 10 y viceversa, quedando sujetos a las modificacio-

nes que eventuales reclamos las justifiquen. 

 Artículo 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bo-

letín Oficial,  notifíquese, dése copia al Ente Regulador de Servicios Públi-

cos, pase a la Oficina de Infraestructura y archívese.

FDO:  ING. MARCELO D. MANSILLA DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE  

Resolución N° 458
                                     Córdoba, 10 de agosto de 2017 

VISTO: Que en el Expediente N° 0048-003959/2017 las Empresas 

C.O.A.T.A. S.A. y EMPRESA CÓRDOBA S.R.L., solicitan autorización de la 

diagramación horaria propuesta para cumplir servicios coordinados en los 

corredores: CÓRDOBA – VILLA MARÍA – CORRAL DE BUSTOS y vice-

versa; CÓRDOBA – VILLA MARÍA – LAS VARILLAS y viceversa; servicios 

directos por Autopista Ruta 9 VILLA MARÍA – CÓRDOBA y viceversa con 

intermedia en OLIVA y ONCATIVO. Servicios coordinados desde VILLA 

MARÍA – TICINO y viceversa; BUCHARDO – LABOULAYE y viceversa; 

BELL VILLE – JUSTINIANO POSSE – GRAL. BALDISERA – MARCOS 

JUÁREZ, todos en la modalidad Regular Común. 

Y CONSIDERANDO:

 Que la Oficina de Infraestructura del Transporte informa que la diagra-

mación propuesta por la permisionaria no altera el permiso de explotación 

que posee la misma, con el objeto de adecuar los horarios para cumplir 

de manera UNIFORME, por lo que se aconseja su aprobación, debiendo 

quedar sujeta a las modificaciones que eventuales reclamos las justifiquen.  

  Que la Dirección de Jurisdicción de Organización y Gestión comparte 

lo expresado por dicha Oficina, aconsejando se dicte el acto administrativo 

pertinente. 

 Por ello, lo dictaminado por el Área Legales de la Secretaría de Trans-

porte bajo el N° 605/2017 y atento a las facultades conferidas por el Artícu-

lo 40, inciso f) de la Ley N° 8669 y normativa legal vigente, en uso de sus 

atribuciones,

EL DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE

R E S U E L V E:

 Artículo 1°.- AUTORIZAR a las empresas C.O.A.T.A. S.A. y EMPRESA 

CÓRDOBA S.R.L. la diagramación coordinada de horarios a fs. 20/37 del 

Folio Único 51 de autos, para ser cumplidos de manera UNIFORME en los 

corredores CÓRDOBA – VILLA MARÍA – CORRAL DE BUSTOS y vice-

versa; CÓRDOBA – VILLA MARÍA – LAS VARILLAS y viceversa; servicios 

directos por Autopista Ruta 9 VILLA MARÍA – CÓRDOBA y viceversa con 

intermedia en OLIVA y ONCATIVO. Servicios coordinados desde VILLA 

MARÍA – TICINO y viceversa; BUCHARDO – LABOULAYE y viceversa; 

BELL VILLE – JUSTINIANO POSSE – GRAL. BALDISERA – MARCOS 

JUÁREZ, todos en la modalidad Regular Común, quedando sujetos a las 

modificaciones que eventuales reclamos las justifiquen. 

 Artículo 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bo-

letín Oficial,  notifíquese, dése copia al Ente Regulador de Servicios Públi-

cos, pase a la Oficina de Infraestructura y archívese.

FDO:  ING. MARCELO D. MANSILLA DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE  

Resolución N° 459

Córdoba, 10 de agosto de 2017

VISTO: Que en el Expediente N° 0048-003962/2017 la Empresa ERSA 

URBANO S.A., solicita aprobación de horarios de Temporada INVIERNO 

2017 para prestar en el Servicio Regular Común del corredor CÓRDOBA 

-  JUÁREZ CELMAN y viceversa.

Y CONSIDERANDO:

 Que la Oficina de Infraestructura del Transporte informa que la dia-

gramación propuesta por la permisionaria no altera lo adjudicado por con-

cesión a través de la Resolución N° 163/15 de la Secretaría de Transpor-

te, por lo que con el objeto de adecuar los horarios a cumplir durante la 

Temporada INVIERNO 2017, se aconseja su aprobación, debiendo quedar 

sujeta a las modificaciones que eventuales reclamos las justifiquen.  

  Que la Dirección de Jurisdicción de Organización y Gestión comparte 

lo expresado por dicha Oficina, aconsejando se dicte el acto administrativo 

pertinente. 

 Por ello, lo dictaminado por el Área de Asuntos Legales bajo el N° 

606/2017 y atento a las facultades conferidas por el Artículo 40, inciso f) de 

la Ley N° 8669 y normativa legal vigente, en uso de sus atribuciones,

EL DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE

R E S U E L V E:

 Artículo 1°.- AUTORIZAR a la Empresa ERSA URBANO S.A., para 

prestar en Temporada INVIERNO 2017 los horarios diagramados a fs. 7, 8, 

12 y 13 de autos, en el Servicio Regular Común del corredor CÓRDOBA - 

JUÁREZ CELMAN y viceversa, quedando sujetos a las modificaciones que 

eventuales reclamos las justifiquen. 

 Artículo 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bo-

letín Oficial,  notifíquese, dése copia al Ente Regulador de Servicios Públi-

cos, pase a la Oficina de Infraestructura y archívese.

FDO:  ING. MARCELO D. MANSILLA DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE  



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

6BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

Resolución N° 669
Córdoba, 19 de octubre de 2017

VISTO: Que en el Expediente N° 0048-003586/2017 la Empresa MAR CHI-

QUITA S.R.L., solicita aprobación de horarios uniformes para prestar en el 

Servicio Regular Común del corredor CÓRDOBA – SAN FRANCISCO y 

viceversa (por Ruta N° 19).

Y CONSIDERANDO:

 Que la Oficina de Infraestructura del Transporte informa que la pro-

puesta incorpora horarios que deben adecuarse a las necesidades del co-

rredor, planteando una mejor oferta a los usuarios.  

 Que la Dirección de Jurisdicción de Organización y Gestión compar-

tiendo lo informado por dicha Oficina, remite las actuaciones para conside-

ración de la superioridad.

 Que el Área Legales de la Secretaría de Transporte emite Dictamen N° 

877/2017, en donde concluye que el Director General de Transporte resulta 

competente a los fines de autorizar horarios. A su vez agrega que escapa 

a su órbita efectuar consideraciones respecto de los informes técnicos, as-

pecto que debe ser evaluado por la superioridad al momento de determinar 

la viabilidad de los horarios requeridos, considerando que puede dictarse 

Resolución autorizando los horarios diagramados para el corredor CÓR-

DOBA – SAN FRANCISCO y viceversa por Ruta N° 19, quedando sujetos 

a modificaciones que eventuales reclamos justifiquen. 

 Por ello, atento a las facultades conferidas por el Artículo 40, inciso f) 

de la Ley N° 8669 y normativa legal vigente, en uso de sus atribuciones,

EL DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE

R E S U E L V E:

 Artículo 1°.- AUTORIZAR a la Empresa MAR CHIQUITA S.R.L. para 

prestar de manera UNIFORME los horarios diagramados a fs. 3 y 5 del F.U. 

11 de autos, en el Servicio Regular Común del corredor CÓRDOBA – SAN 

FRANCISCO y viceversa (por Ruta N° 19), quedando sujetos a las modifi-

caciones que eventuales reclamos las justifiquen. 

 Artículo 2°.- PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bo-

letín Oficial,  notifíquese, dése copia al Ente Regulador de Servicios Públi-

cos, pase a la Oficina de Infraestructura y archívese.

FDO:  ING. MARCELO D. MANSILLA DIRECTOR GENERAL DE TRANSPORTE  

MINISTERIO DE FINANZAS

Resolución N° 407
 Córdoba, 22 de noviembre de 2017  

VISTO: El expediente Nº 0378-137685/2017, en el que se procura la afec-

tación de diversos inmuebles ubicados en Departamento Capital a la órbita 

del Ministerio de Gobierno para ser afectado a dependencias policiales.

Y CONSIDERANDO:Que los inmuebles de que se trata se encuentran 

inscriptos en el Registro General de la Provincia a nombre de la Provincia 

de Córdoba, a las Matrículas Nº 1340949, 1340950, 1340951 y 1340958, 

Cuentas Nº 110124583055, 110124583063, 110124583071 y 110124583144, 

respectivamente.

 Que a fs. 18 del F.U. 2 obra Informe Nº 173/17 de la Dirección de Pa-

trimonial, dependiente de la Dirección General de Asuntos Legales de la 

Secretaría General de la Gobernación, del que surge que los inmuebles de 

que se trata se encuentran sin afectación o destino.

 Que a fs. 20 del F.U. 2 y a fs. 4 obra Visto Bueno del señor Ministro de 

Gobierno y de la señora Secretaria General de la Gobernación, respecti-

vamente.

 Por ello, atento a las actuaciones cumplidas, lo dispuesto por el artículo 

128 de la Ley Nº 7631 y su Decreto Reglamentario 525/95 y de acuerdo 

con lo dictaminado por la Dirección de Jurisdicción de Asuntos Legales de 

este Ministerio al Nº 746/2017, 

EL MINISTRO DE FINANZAS

RESUELVE

 Artículo 1º AFECTAR al Ministerio de Gobierno los inmuebles ubica-

dos en la Ciudad de Córdoba, Departamento Capital, Provincia del mismo 

nombre que se designan como Lote 15, sin designación de manzana con 

una superficie de 1376,94 m2. inscripto a nombre de la Provincia de Córdo-

ba, Matrícula N° 1.340.949 CAPITAL (11), Cuenta N° 1101-2458305/5; Lote 

16 sin designación de manzana con una superficie de 1290,85 m2. inscrip-

to a nombre de la Provincia de Córdoba, Matrícula N° 1.340.950 CAPITAL 

(11), Cuenta N° 1101-2458306/3; Lote 17 sin designación de manzana con 

una superficie de 1083,36 m2. inscripto a nombre de la Provincia de Córdo-

ba, Matrícula N° 1.340.951 CAPITAL (11), Cuenta N° 1101-2458307/1 y Lote 

24 sin designación de manzana con una superficie de 968,88 m2. inscripto 

a nombre de la Provincia de Córdoba, Matrícula N° 1.340.958 CAPITAL 

(11), Cuenta N° 1101-2458314/4.

   

 Artículo 2º PROTOCOLÍCESE, comuníquese, publíquese en el Bole-

tín Oficial y archívese.

FDO: LIC. OSVALDO E. GIORDANO, MINISTRO DE FINANZAS

MINISTERIO DE FINANZAS

DIRECCION GENERAL DE  TESORERÍA   Y 
CRÉDITO PÚBLICO

Resolución N° 51
Córdoba, 22 de noviembre de 2017

VISTO: El Expte. 0047-000078/2012/R4 en el que a fs. 1 del F.U. 2, HINSA 

S.A solicita el pago de intereses por pago en mora del certificado N°1 de 

la Obra “Construcción de baños públicos en Costanera Norte- Calle Santa 

Fe- B° Banda Norte- Río Cuarto- Departamento Río Cuarto- Provincia de 

Córdoba”.

Y CONSIDERANDO:

 Que a fs. 28, la Dirección General de Administración del Ministerio de 



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

7BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

Vivienda, Arquitectura y Obras Viales informa que ya se abonó el Certifica-

do N°3 (final) de dicha obra, y que “no se tiene registro acerca de la presen-

tación de reserva sobre intereses al momento de cobrar el certificado final”.

 

 Que esa falta de reserva en tiempo propio hace perder los derechos 

sobre los intereses que el acreedor hubiere podido reclamar, en función de 

lo dispuesto en el Art 899 inc c) del CCyCN. 

 

 Por ello, conforme a las atribuciones que otorga la Ley 7850 en su artí-

culo 41, y con fundamento en el artículo 899 inc. c) del CCyCN, y atento al 

Informe 039/17 de la División Asuntos Legales,

EL TESORERO GENERAL DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE TESORERIA Y CREDITOS PUBLICOS

R E S U E L V E:

I)  NO HACER lugar al reclamo de intereses sobre el certificado 1 de la 

Obra “Construcción de baños públicos en Costanera Norte- Calle Santa 

Fe- B° Banda Norte- Río Cuarto- Departamento Río Cuarto- Provincia de 

Córdoba”, interpuesto por HINSA S.A.

II)  PROTOCOLICESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial y 

archívese. FDO: CR. ARMANDO GUILLERMO GARCÍA, TESORERO GRAL. DE LA 

DIREC. GRAL. DE TESORERÍA Y CRÉDITO PÚBLICO

Resolución N° 50
Córdoba, 22 de noviembre de 2017  

   

VISTO: El Expte.: 0047-000126/2012/R4 en el que a fs. 2 del F.U. 2, HINSA 

S.A solicita el pago de intereses por pago en mora del certificado 2 (final) 

de la Obra “Revestimiento texturado plástico y sistema de iluminación orna-

mental en el edificio que ocupa la CASA DE LA CULTURA de la Ciudad de 

Rio Cuarto- Departamento Río Cuarto- Provincia de Córdoba”.

Y CONSIDERANDO

 Que a fs. 8, se adjunta copia autenticada de recibo expedido por el 

acreedor. De dicha documental, surge que percibió el monto convenido sin 

formular reserva alguna en ese momento.

 Que esa falta de reserva en tiempo propio al cobrar el certificado final 

hace perder los derechos sobre los intereses que el acreedor hubiere podi-

do reclamar, toda vez que el artículo 899 inc. c) del CCyCN dispone que “si 

se extiende recibo por el pago de la prestación principal, sin los accesorios 

del crédito, y no se hace reserva, éstos quedan extinguidos”.

 Por ello, conforme a las atribuciones que otorga la Ley 7850 en su artí-

culo 41, y con fundamento en el artículo 899 inc. c) del CCyCN, y atento al 

Informe 038/17 de la División Asuntos Legales,

EL TESORERO GENERAL DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE TESORERIA Y CREDITOS PUBLICOS

R E S U E L V E:

 I)  NO HACER lugar al reclamo de intereses sobre el certificado 2 (fi-

nal) de la obra “Revestimiento texturado plástico y sistema de iluminación 

ornamental en el edificio que ocupa la CASA DE LA CULTURA de la Ciu-

dad de Rio Cuarto- Departamento Río Cuarto- Provincia de Córdoba”, inter-

puesto por HINSA S.A.

 II)  PROTOCOLICESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial 

y archívese.

FDO: CR. ARMANDO GUILLERMO GARCÍA, TESORERO GRAL. DE LA DIREC. 

GRAL. DE TESORERÍA Y CRÉDITO PÚBLICO

Resolución N° 46

Córdoba, 17 de noviembre de 2017  

VISTO: El Expte.: 0047-000928/2012/R13 en el que a fs. 2 del F.U. 2 la 

empresa ITEM CONSTRUCCIONES S.A solicita intereses por pago en 

mora de los certificados de Obra pagados en agosto y septiembre de 2013, 

emitidos por la obra “Ejecución Desagüe Pluvial en el Boulevard Juan Do-

mingo Perón entre Av. Leopoldo Lugones y Bajada Pucará – Barrio Centro 

– Córdoba – Departamento Capital”.

Y CONSIDERANDO:

 Que a fs. 60, la Dirección General de Administración del Ministerio de 

Vivienda, Arquitectura y Obras Viales informa que ya se abonó el Certifi-

cado final de la obra citada, y que el acreedor “no presentó reserva sobre 

intereses al momento de cobrar el certificado final”.

  

 Que esa falta de reserva en tiempo propio hace perder los derechos 

sobre los intereses que el acreedor hubiere podido reclamar, en función de 

lo dispuesto por el artículo 899 inc. c) del CCyCN.

 Por ello, conforme a las atribuciones que otorga la Ley 7850 en su artí-

culo 41, y con fundamento en el artículo 899 inc. c) del CCyCN, y atento al 

Informe 037/17 de la División Asuntos Legales,

EL TESORERO GENERAL DE LA DIRECCIÓN

GENERAL DE TESORERIA Y CREDITOS PUBLICOS

R E S U E L V E :

 I)  NO HACER lugar al reclamo de intereses sobre certificados de 

la obra “Ejecución Desagüe Pluvial en el Boulevard Juan Domingo Perón 

entre Av. Leopoldo Lugones y Bajada Pucará – Barrio Centro – Córdoba – 

Departamento Capital”, interpuesto por ITEM CONSTRUCCIONES S.A.

 II)  PROTOCOLICESE, comuníquese, publíquese en el Boletín Ofi-

cial y archívese.

FDO: CR. ARMANDO GUILLERMO GARCÍA, TESORERO GRAL. DE LA DIREC. 

GRAL. DE TESORERÍA Y CRÉDITO PÚBLICO



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

8BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

MINISTERIO DE FINANZAS

DIRECCION GENERAL DE CATASTRO

Resolución Interna N° 3586

Córdoba, 22 de Noviembre de 2017.-

VISTO el informe producido por el Área Valuaciones, a través del cual se ha 

procedido a fijar el valor punto por metro cuadrado para las construcciones 

terminadas en el año 2018;

Y CONSIDERANDO:

 QUE el art. 39 de la Ley de Catastro N° 10.454, establece el procedi-

miento para la determinación del valor de las mejoras cubiertas, quedando 

redactado de la siguiente manera: “Para la determinación del valor unitario 

básico de las mejoras cubiertas se tomará el valor de mercado del costo 

por metro cuadrado de construcción de una vivienda tipo, sobre el que se 

aplicarán los coeficientes que determine la reglamentación. Anualmente 

la Dirección General de Catastro aprobará el valor de referencia por me-

tro cuadrado a nuevo de la construcción que regirá para el período fiscal 

siguiente, y se aplicará a todas las mejoras existentes en base de datos 

depreciados por antigüedad”; 

 QUE conforme los criterios allí establecidos, corresponde a esta Direc-

ción General de Catastro aprobar el valor punto de las mejoras cubiertas 

por metro cuadrado de construcción nueva, resultando el valor de las me-

joras cubiertas de multiplicar el valor unitario básico por la superficie de la 

construcción;

 QUE en cumplimiento de lo dispuesto en el mencionado dispositivo le-

gal, el Área Valuaciones aconseja para el período fiscal 2018 un coeficiente 

de 1 para obtener el valor unitario del metro cuadrado de una construcción 

tipo; 

 ATENTO ello, dispositivos legales citados, la propuesta del Área Valua-

ciones, y en ejercicio de las facultades acordadas por Ley de Catastro N° 

10.454;

EL DIRECTOR GENERAL DE CATASTRO

R E S U E L V E:

 ARTÍCULO 1: Fijar en la suma de Pesos Seis Mil Novecientos Cuaren-

ta y Tres con Treinta y Séis ($ 6.943,36) el Valor Unitario Básico del metro 

cuadrado cubierto para una edificación tipo estándar (64 puntos) para el 

año 2018, para afectarlo por el coeficiente impositivo de armonización de 1 

establecido para el mismo período fiscal conforme el artículo 39 de la Ley 

N° 10.454.

 ARTÍCULO 2: Aprobar el valor punto por metro cuadrado a nuevo de 

las construcciones que regirá para las mejoras terminadas en el año 2018, 

estableciéndolo en la suma de Pesos Ciento Ocho con Cuarenta y Nueve 

centavos ($ 108,49).

 ARTÍCULO 3: Protocolícese, publíquese, notifíquese y archívese.

FDO: ING. AGRIM. GUSTAVO M. GARCÍA, DIRECTOR GENERAL  DE CATASTRO

Resolución Interna N° 3585

Córdoba, 22 de Noviembre de 2017.-

VISTO los valores unitarios de la tierra libre de mejoras de las zonas de 

aforo aplicables a inmuebles rurales, fijados en el artículo 55 de la Ley 

5057, modificado por el artículo 10, inciso 8, de la Ley 10.411.

Y CONSIDERANDO:

 QUE durante el presente año se realizaron relevamientos de ofertas y 

ventas de inmuebles en toda la provincia;

 QUE del análisis de los mismos se detectó que en la zona de Sie-

rras y Pedemonte Occidental, los valores fijados para los aforos rurales 

se acercaban a los valores de mercado;

 QUE en el resto de la provincia, los aforos fijados representan una 

menor aproximación a los valores de mercado;

 QUE esta situación podría producir inequidades que se traducirían 

en posibles distorsiones de los impuestos patrimoniales, afectando di-

ferenciadamente a los propietarios según la ubicación de sus inmue-

bles;

 QUE a los fines del impuesto inmobiliario para la anualidad 2017, 

esta situación no ha afectado a los contribuyentes debido a los topes 

establecidos en la Ley Impositiva Anual;

 QUE la recientemente sancionada Ley 10.454, de Catastro Territo-

rial, en su artículo 56 mantuvo la validez de las valuaciones vigentes 

antes de su sanción, previendo en sus artículos 45 y 46 que la Di-

rección General de Catastro pueda rectificar los valores unitarios en 

determinados casos;

 QUE la situación detectada permite inferir que el tomar valores cer-

canos a los de mercado en la zona de Sierras y Pedemonte Occidental, 

se tradujo en errores de cálculo en la valuación de los inmuebles invo-

lucrados, siendo ajustado a derecho rectificar los mismos para lograr 

una equitativa distribución de las cargas fiscales que toman la valua-

ción fiscal como base para su determinación;

 POR TODO ELLO, en virtud de los dispuesto por los Artículos 6, 7 

inc. g), 45 y 46 de la Ley N° 10.454; 

EL DIRECTOR GENERAL DE CATASTRO

R E S U E L V E:

 ARTÍCULO 1: Rectificar los valores de aforo de las zonas de aforo que 

se detallan a continuación:



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

9BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

10BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

 ARTÍCULO 2: Establecer que dichos valores regirán a partir del uno de 

diciembre del año dos mil diecisiete.

 ARTÍCULO 3: Protocolícese, publíquese, y notifíquese a todo el perso-

nal de la Dirección General de Catastro, cumplido archívese.

FDO: ING. AGRIM. GUSTAVO M. GARCÍA, DIRECTOR GENERAL  DE CATASTRO

MINISTERIO DE FINANZAS

DIRECCION GENERAL DE RENTAS

Resolución General N° 2142

Córdoba, 21 de Noviembre de 2017.-

VISTO: Lo establecido en los Artículos 17 y 21 del Código Tributario vigen-

te, Ley N° 6006 – T. O. 2015 y modificatorias,

Y CONSIDERANDO:

 QUE se estima oportuno y conveniente asignar a la Agente Sra. LAU-

RA SOLEDAD LUNA – D.N.I. Nº 28.462.301, que se desempeña en el Área 

Gestiones Institucionales de la Dirección de Jurisdicción Operaciones y 

Gestión Sustentable de la Dirección General de Rentas, la facultad que se 

indica en la presente Resolución.

 QUE se considera necesario desafectar al Agente Ab. JORGE GUI-

LLERMO LEYES – D.N.I. Nº 22.168.616 de las facultades otorgadas me-

diante Resolución General Nº 2105 de fecha 06-10-2016 (B.O. 11-10-16), en 

virtud de que el mismo fue reubicado en otro sector de este Organismo.

 QUE es competencia del Sr. Secretario de Ingresos Públicos ejercer la 

Superintendencia General sobre la Dirección General de Rentas y por vía 

de avocamiento las funciones establecidas para la misma.

 POR ELLO y en virtud de lo establecido por los Artículos 17 y 21 del 

Código Tributario - Ley N° 6006 - T.O. 2015 y sus modificatorias,

EL SECRETARIO DE INGRESOS PUBLICOS

EN SU CARÁCTER DE SUPERINTENDENTE

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS

Y POR AVOCAMIENTO

R E S U E L V E :

 ARTÍCULO 1°.- ASIGNAR a la Agente Sra. LAURA SOLEDAD LUNA 

– D.N.I. Nº 28.462.301, que se desempeña en el Área Gestiones Institucio-

nales de la Dirección de Jurisdicción Operaciones y Gestión Sustentable 

de la Dirección General de Rentas la siguiente facultad:

* Comunicar al Centro de Atención al Ciudadano, Defensoría del Pueblo 

y/o Persona u Organismo de dónde provino el Reclamo, la resolución de 

los trámites y/o el estado de los mismos.

 ARTÍCULO 2º.- DEJAR SIN EFECTO las facultades asignadas al 

Agente Ab. JORGE GUILLERMO LEYES – D.N.I. Nº 22.168.616 otorgadas 

mediante Resolución General Nº 2105 de fecha 

06-10-2016 (B.O. 11-10-16).

 ARTÍCULO 3°.- La presente Resolución tendrá vigencia a partir del día 

siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial.

 ARTÍCULO 4°.- PROTOCOLÍCESE, PUBLÍQUESE en el Boletín Ofi-

cial, NOTIFÍQUESE a quienes corresponda y ARCHÍVESE.

FDO.: LIC. HEBER FARFÁN, SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS

MINISTERIO DE EDUCACIÓN

Resolución N° 1554

Córdoba, 15 de Noviembre de 2017

VISTO: El expediente N° 0617-136932/2017, en que tramita el dictado del 

Acto Administrativo pertinente de formalización de las modificaciones pre-

supuestarias  compensadas entre los créditos asignados a este Ministerio 

por el Presupuesto General de la Administración Provincial en el Ejercicio 

2017, Ley N° 10.410.

Y CONSIDERANDO:

 Que por Decreto N° 1966/09 modificatorio del Anexo I del Decreto N° 

150/04, se faculta a los titulares de cada uno de los Poderes y Jurisdiccio-

nes de la Administración Central a autorizar las modificaciones presupues-

tarias compensadas entre los créditos asignados dentro de su misma juris-

dicción adecuando los montos, fuentes de financiamiento, plazos, alcance 

y toda otra que corresponda en los Proyectos de Inversión incluidos en el 

Plan de Inversiones Públicas, a los fines de reflejar las modificaciones que 

se dispongan durante su ejecución.

 Que además, la normativa legal dispone que dichas modificaciones se 

formalicen mediante el dictado de una Resolución mensual.

 Que obran incorporados en estas actuaciones los Formularios de 

Compensaciones perfeccionadas durante el mes de Septiembre de 2017: 

N° 176, 181, 185, 189, 192, 193 y 194 Reportes SUAF Documentos de 

Autorización de Modificación de Crédito Presupuestario debidamente in-

tervenidos por la Secretaría de Gestión Administrativa, por los montos y 

conceptos allí consignados.

 Que las modificaciones efectuadas, encuadran en las disposiciones 

legales vigentes, de acuerdo a lo dispuesto por los artículos 31 y 110 in fine 

de la Ley  N° 9086.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, normativa citada,  lo dic-

taminado por la Dirección de Coordinación de Asuntos Legales de este 

Ministerio al N° 625/2017.



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

11BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

 Art. 1°.- FORMALÍCENSE las compensaciones de Recursos Financie-

ros   del Presupuesto General de la Administración Provincial asignados a 

este Ministerio, ejercicio 2017, perfeccionadas durante el mes de Septiem-

bre, detalladas en Formulario Reporte SUAF Documentos de Autorización 

de Modificación de Crédito Presupuestario, que como Anexo I con Diez (10) 

fojas, integra la presente Resolución.

 Art. 2°.- PROTOCOLÍCESE,  dese intervención al Honorable Tribunal 

de Cuentas de la Provincia, a Contaduría General de la Provincia, a la Di-

rección General de Presupuesto e Inversiones Públicas, comuníquese a la 

Legislatura Provincial, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO.: PROF. WALTER GRAHOVAC – MINISTRO DE EDUCACIÓN. 

ANEXO: https://goo.gl/fkg8Dm

Resolución N° 1556
Córdoba, 15 de Noviembre de 2017

VISTO: El expediente N° 0617-136931/2017, en que tramita el dictado del 

Acto Administrativo pertinente de formalización de las modificaciones pre-

supuestarias  compensadas entre los créditos asignados a este Ministerio 

por el Presupuesto General de la Administración Provincial en el Ejercicio 

2017, Ley N° 10.410.

Y CONSIDERANDO:

 Que por Decreto N° 1966/09 modificatorio del Anexo I del Decreto N° 

150/04, se faculta a los titulares de cada uno de los Poderes y Jurisdiccio-

nes de la Administración Central a autorizar las modificaciones presupues-

tarias compensadas entre los créditos asignados dentro de su misma juris-

dicción adecuando los montos, fuentes de financiamiento, plazos, alcance 

y toda otra que corresponda en los Proyectos de Inversión incluidos en el 

Plan de Inversiones Públicas, a los fines de reflejar las modificaciones que 

se dispongan durante su ejecución.

 Que además, la normativa legal dispone que dichas modificaciones se 

formalicen mediante el dictado de una Resolución mensual.

 Que obran incorporados en estas actuaciones los Formularios de 

Compensaciones perfeccionadas durante el mes de Agosto de 2017: N° 

153, 156, 157, 158, 160, 161, 162, 165, 167, 169, 170 y 172 Reportes SUAF 

Documentos de Autorización de Modificación de Crédito Presupuestario 

debidamente intervenidos por la Secretaría de Gestión Administrativa, por 

los montos y conceptos allí consignados.

 Que las modificaciones efectuadas, encuadran en las disposiciones 

legales vigentes, de acuerdo a lo dispuesto por los artículos 31 y 110 in fine 

de la Ley  N° 9086.

 Por ello, atento las actuaciones cumplidas, normativa citada,  lo dic-

taminado por la Dirección de Coordinación de Asuntos Legales de este 

Ministerio al N° 624/2017.

EL MINISTRO DE EDUCACIÓN

RESUELVE:

 Art. 1°.- FORMALÍCENSE las compensaciones de Recursos Financie-

ros   del Presupuesto General de la Administración Provincial asignados a 

este Ministerio, ejercicio 2017, perfeccionadas durante el mes de Agosto, 

detalladas en Formulario Reporte SUAF Documentos de Autorización de 

Modificación de Crédito Presupuestario, que como Anexo I con Quince (15) 

fojas, integra la presente Resolución.

 Art. 2°.- PROTOCOLÍCESE,  dese intervención al Honorable Tribunal 

de Cuentas de la Provincia, a Contaduría General de la Provincia, a la Di-

rección General de Presupuesto e Inversiones Públicas, comuníquese a la 

Legislatura Provincial, publíquese en el Boletín Oficial y archívese.

FDO.: PROF. WALTER GRAHOVAC – MINISTRO DE EDUCACIÓN

ANEXO: https://goo.gl/yvt28v

3 días - Nº 129553 - s/c - 24/11/2017 - BOE



LEGISLACIÓN Y NORMATIVAS1a

12BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

AÑO CIV - TOMO DCXXXV - Nº  229
CORDOBA, (R.A.) VIERNES 24 DE NOVIEMBRE DE 2017

BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CORDOBA

“2016 - 2017 Año Brocheriano“

5 días - Nº 129551 - s/c - 28/11/2017 - BOE

http://boletinoficial.cba.gov.ar

Email: boe@cba.gov.ar

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA 
-  LEY Nº 10.074

 SANTA ROSA 740 - TEL. (0351) 4342126 / 27
BOE - TEL. (0351) 5243000 INT. 3789 - 3931

X5000ESP CORDOBA - ARGENTINA
ATENCIÓN AL PÚBLICO: 

LUNES A VIERNES DE 8:00 A 20:00 HS.
RESPONSABLE:   LILIANA LOPEZ


